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slovo jistota či spíše jeho reálný obsah se stal v minulém i letošním roce výrazně 
nedostatkovým, dokonce bych řekl podpultovým, zbožím. 

Je to vskutku podivná doba, kterou prožíváme. Na tom se, myslím, shodneme, 
ať už máme na věci jakýkoliv názor. Mnoho jistot, o kterých jsme si mysleli, že 
jsou automatické, neměnné a neotřesitelné, prakticky v jeden okamžik zmizelo 
či bylo výrazně omezeno. A my jsme zjistili, že vlastně jistotami nejsou. Že jde 
o něco křehkého, co bez naší snahy, tolerance, disciplíny, osobní odpovědnosti 
a ochrany prostě nebude. 

Tato rozkolísaná doba nám ale zároveň ukázala i to, že jsou jistoty, které vyka-
zují mimořádnou sílu, odolnost a stabilitu. Tak například - naše obce. V podstatě 
to byly a jsou takové záchytné body či pilíře, chcete-li, na kterých jsme se jako 
společnost mohli zase zvednout a díky nim nadechnout. A právě o tyhle pilíře je 
potřeba velmi dobře pečovat. Vážím si toho a jsem rád, že s touto péčí výrazně 
na svém území pomáhá i Pardubický kraj. Vždyť například jen na přípravu pro-
jektů, ale zejména na výstavbu nové vodohospodářské infrastruktury v obcích 
a její rekonstrukce, vydá letos kraj rekordní částku přes 80 milionů korun. Tyto 
prostředky pomohou v rámci Pardubického kraje realizovat investice v celkové 
hodnotě zhruba 1,2 miliardy korun. V této souvislosti směřuje moje poděkování 
jako radního pro venkov všem starostkám a starostům, kteří mají tu odvahu 
investice zmíněného rozsahu realizovat.    

Pro mne osobně je pak další z jistot, která v době pandemie jasně ukázala svoji 
sílu, jistota regionální produkce, naše potraviny. Jestliže se z mnoha jistot stalo 
podpultové zboží, tak věřím,že i přes ten obrovský tlak zmíněný osud regio-
nální potraviny nepotká. A musím k tomuto tématu ještě dodat jednu krátkou 
ale důležitou poznámku – je jedno, jestli od malého nebo velkého zemědělce. 
Protože zemědělec je buď dobrý nebo špatný bez ohledu na velikost. 

A když už jsem zmínil onu podivnou dobu a jistoty, které nám ji pomáhají pře-
konávat, je podle mne ještě jedna věc mající podobný účinek. Tedy, že je dobré 
se v takových nejistých časech na něco hezkého a příjemného těšit. Nechávám 
na Vašem uvážení, co bude tím příjemným a hezkým. Společně se pojďme těšit 
třeba na krajské ale i všechny ostatní dožínky.

Mějte příjemný závěr léta, prožijte úspěšný podzim a děkuji za podporu. 

Miroslav Krčil, DiS.,
radní Pardubického kraje,

předseda správní rady Agrovenkov o.p.s.

Vážení 
přátelé,
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Žně jsou v plném proudu také 
v Pardubickém kraji

Jak probíhají v Pardubickém kraji žně? Jaká bude letos úroda 
a jaká její kvalita? Odpovědi na tyto otázky zajímaly radního 
pro venkov, životní prostředí a zemědělství Miroslava Krčila 
při jeho návštěvě Zemědělského družstva Sloupnice.

Právě tento podnik byl jedním z těch, do kterého radní Krčil v po-
sledních dnech zavítal, aby se informoval o dosavadním průběhu 
žňových prací. Sklizeň je totiž v plném proudu a všechny zeměděl-
ce napříč republikou zajímá, jaká bude letos úroda.

„Byl jsem se v doprovodu ředitele rostlinné výroby a mechanizace 
Janem Stránským podívat na poli nedaleko Řetové na Orlickoús-
tecku. Tady úrodu bohužel na začátku srpna poškodily kroupy. 
Měl jsem možnost si prohlédnout přímo porosty a viděl jsem, jak 
zrno leží na zemi a klasy jsou poloprázdné. Jedná se sice o lokální 
poškození, ale i tak se celkové škody šplhají k několika milionům 
korun,“ uvedl Miroslav Krčil.
S předsedou ZD Sloupnice Jaroslavem Vaňousem pak krajský radní 
hovořil nejenom o letošní úrodě, ale například také o investicích, 
které družstvo realizuje. „Co se týká úrody, tak to vypadá z pohledu 
Sloupnických na výnosově průměrný rok, otázkou ale zatím zůstává 
kvalita,“ poznamenal radní Miroslav Krčil. 
Dalším tématem debaty byla potravinářská soutěž MLS Pardubic-
kého kraje, která se uskuteční i v letošním roce a jejímž organizá-
torem je společnost Agrovenkov. Svůj výrobek mohli regionální 
producenti přihlašovat do 18. srpna. Slavnostní vyhlášení soutěže 
se letos uskuteční v rámci programu Krajských dožínek 26. září na 
Pernštýnském náměstí v Pardubicích.

Kraj finančně podpoří výzkum Ústavu 
experimentální botaniky

Pardubický kraj dlouhodobě podporuje vědeckou a výzkum-
nou činnost Akademie věd ČR a dalších vědeckých institucí. 
Dotaci ve výši 140 tisíc korun pro Ústav experimentální botani-
ky AV ČR schválili krajští zastupitelé. Tyto finanční prostředky 
poslouží projektu Koloběh fosforu v alternativních (kořeno-
vých) systémech čištění odpadních vod vzniklých v domácnos-
tech a dešťovými srážkami.

„Kořenové čistírny jsou jednou z cest, jak zlepšit stav životního 
prostředí a mají pro budoucnost velký potenciál. Cílem projektu je 
snížení koncentrace fosforu a dusíku v čištěných vodách, a to za 
použití biouhlu, který řadíme mezi ekologické materiály,“ vysvětlil 
radní pro venkov, životní prostředí a zemědělství Miroslav Krčil.
Na tomto projektu bude s ústavem spolupracovat i Střední prů-
myslová škola elektrotechnická a Vyšší odborná škola Pardubice.

Bývalý hotel hyzdí Horní Bradlo. Obec 
plánuje jeho demolici

Radní pro venkov, životní prostředí a zemědělství Miroslav Kr-
čil pokračuje ve svých cestách po obcích Pardubického kraje. 
Ve čtvrtek navštívil Horní Bradlo, které patří do širší rekreační 
oblasti v okolí Sečské přehrady a velmi dobře jej znají žáci škol 
nejen z Pardubického kraje z táborů a škol v přírodě. Se staros-
tou Radislavem Kumpanem hovořil především o investičních 
akcích, provozu místní prodejny či o podpoře mikroregionů 
ze strany kraje.

„Obec realizuje řadu důležitých záměrů a investic. V poslední době 
převzala hned několik nemovitostí. Například sokolovnu, koupila 
také bývalý hotel Mareš, který je v dezolátním stavu. Protože hyzdí 
celé prostranství v obci, plánuje vedení obce jeho demolici. Vzhle-
dem k tomu, že se budova nachází v blízkosti řeky, tak je dobré, že 
se odstraní i potenciální ekologická hrozba. Místo hotelu by měl 
vzniknout prostor veřejné zeleně. Celý tento záměr bychom mohli 
jako kraj finančně podpořit,“ uvedl radní Miroslav Krčil s tím, že 
třetí investicí je odkup obecní prodejny. „Obec udělala velmi dobře, 
když se rozhodla odkoupit budovu prodejny a nabídla ji k provo-
zování soukromníkovi, který tak úspěšně zajišťuje servis jak pro 
občany, tak pro návštěvníky,“ řekl Krčil.

Pardubický kraj
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Ten se starostou řešil také otázku podpory mikroregionů v rámci 
krajského programu obnovy venkova. „Pan starosta je zároveň 
předsedou mikroregionu Centrum Železných hor, a proto jsem chtěl 
znát jeho názor na podporu kraje v dalších letech. Odnesl jsem si 
řadu poznatků a myslím, že bychom měli opět uvažovat o zařazení 
podpory mikroregionů do programu obnovy venkova,“ dodal radní 
Miroslav Krčil.

Kraj pomůže obcím s budováním vodovodů 
a kanalizací dalšími více než 20 miliony

Krajští radní na svém posledním zasedání schválili návrh na 
poskytnutí dotací v rámci rozvoje infrastruktury v oblasti 
vodního hospodářství. Jedná se o dotace na projektové doku-
mentace a následné realizace vodovodů, kanalizací a čističek 
odpadních vod. Celkově bylo v tomto druhém kole rozděleno 
přes 20 milionů korun. Finální slovo budou mít na svém záři-
jovém jednání krajští zastupitelé.

„S projekty obcí na přípravu a následnou realizaci vodovodů, ka-
nalizací a čističek odpadních vod se setkáváme v posledních letech 
stále častěji. Pro samotnou obec se často jedná o nesmírně finanč-
ně náročnou akci, která se neobejde bez čerpání úvěrů. Proto se 
snažíme prostřednictvím našich dotačních titulů pomoci. Obcím 
tam můžeme alespoň částečně uvolnit ruce při realizaci dalších 
investic,“ řekl hejtman Martin Netolický.

Jeho slova potvrdil také radní pro venkov, životní prostředí a ze-
mědělství Miroslav Krčil. „Jde nám o to, abychom obcím pomohli 
v maximální možné míře. Vzhledem k tomu, že žádosti obcí a svaz-
ků obcí značně převyšují finanční možnosti krajského rozpočtu, 
museli jsme ale řešit na hodnotící komisi dílčí úpravy. Navrhli 
jsme tedy, aby žadatelé o dotace na projektové dokumentace obdr-
želi polovinu rozpočtových nákladů, maximálně 250 tisíc korun. 
U novostaveb vodovodů, kanalizací a čističek odpadních vod jsme 
maximální částku na jednoho žadatele navrhli ve výši 3,2 milionů 
korun,“ řekl radní Miroslav Krčil. „Mezi úspěšné žadatele na vybu-
dování kanalizace patří například obce Horka, Třibřichy, Kostelec 
u Heřmanova Městce, Kočí či Jankovice,“ upřesnil radní Miroslav 
Krčil.

Kraj chce pomoci Čenkovicím 
s odstraněním staré nádrže na naftu

Hejtman Martin Netolický jednal se starostou Čenkovic Jose-
fem Dostálkem. Hlavním tématem jednání byla problematika 
bývalé nádrže na naftu po zemědělském družstvu v centru 
obce. Ta způsobila po silných deštích problém, když z ní začala 
do přilehlého potoka unikat nafta. Nádrž je nyní odčerpána, 
ale bude nutná sanace celé lokality. Rozsah prací bude nyní 
zjišťován.

„Jedná se o de facto starou ekologickou zátěž v podobě velké pře-
čerpávací nádrže na naftu patřící dříve k zemědělskému družstvu. 
Nádrž bohužel nebyla hermeticky uzavřena, a tak se po silných 
deštích naplnila a voda s naftou začala unikat do přilehlého potoka. 
Vše se podařilo zajistit a směs nafty, vody a písku byla odčerpána. 
Nyní je nutné zjistit rozsah kontaminace a s tím spojené sanační 
práce,“ řekl hejtman Martin Netolický. „Stejně jako v případech 
Boru u Skutče, Transporty Chrudim nebo Vitky Brněnec jsme při-
praveni pomoci obci se zajištěním nezbytných prací. Další konkrét-
ní postup budeme řešit po konkretizování sanačních prací,“ doplnil 
hejtman Netolický.

Pardubický kraj
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6. ročník Dědečkovy výstavy v Doubravicích

V Doubravicích se začátkem srpna uskutečnil již 6. ročník Dě-
dečkovy výstavy historických traktorů, strojů a stabilních motorů, 
která se koná pravidelně v areálu Správy a údržby silnic Pardu-

bického kraje. Zúčastnil se jí i radní pro venkov, životní prostředí 
a zemědělství Miroslav Krčil, jenž nad akcí převzal záštitu. „Pevně 
věřím, že si všichni výstavu užili, protože vystavené exponáty byly 
opravdu unikátní. Je dobře, že i mladší generace má možnost tímto 
způsobem nahlédnout do vzdálené historie,“ dodal radní Krčil.

Pardubický kraj
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PGRLF otevírá program Podpora Pojištění 
produkce lesních školek

Podpůrný a garanční rolnický a lesnický fond, a.s. otevírá od 1. srp-
na 2021 do 1. listopadu 2021 program Podpora Pojištění produkce 
lesních školek. Titul zpřístupňuje pojistnou ochranu sadebního ma-
teriálu lesních dřevin pěstovaného v lesních školkách, a tím žadateli 

Ministři zemědělství podpořili cíl rozšíření 
plochy ekologického zemědělství na 25 % 
plochy zemědělské půdy. 
Ministři zemědělství během Rady ministrů dne 19/07/2021 dis-
kutovali o znění Akčního plánu pro ekologické zemědělství. 
První diskuse ministrů k tomuto tématu proběhla již v květnu 
2021, nebylo ale dosaženo žádných závěrů. Během červencové-
ho zasedání ministři obecně podpořili cíl Akčního plánu v ob-
lasti rozšíření plochy ekologického zemědělství – tedy že by do 
roku 2030 mělo ekologické zemědělství zabírat 25 % plochy 
zemědělské půdy v Evropské Unii. 			 

Zdroj: AK ČR

Harmonogram předpokládané administrace opatření Jednotné žádosti za rok 2021 - 2022

Nový kontrolní systém od roku 2022

pomáhá k dosažení vyššího zajištění podnikatelských aktivit proti 
nepředvídatelným škodám. Jedná se o neinvestiční přímou podporu 
k úhradě části nákladů prokazatelně vynaložených na platbu po-
jistného za sjednané pojištění sadebního materiálu lesních dřevin 
pěstovaného v lesních školkách. Výše podpory může dosahovat až 
do výše 50 % prokázaných uhrazených nákladů na pojištění pro 
příslušný rok. 				            Zdroj: PGRLF

TRIALOG v KOSTCE: SZP má dohodnuta 
nová pravidla pro období 2023-2027

Na platby zemědělcům a podporu rozvoje venkova by mělo smě-
řovat 387 miliard €.

•	 Sociální podmíněnost – sociální podmíněnost (podmínění vý-
platy prostředků ze SZP plněním pracovních podmínek zaměst-
nanců) zavedena bude, ale až od roku 2025.

•	 ARACHNE –  identifikace konečných vlastníků dotací ze SZP 
(dobrovolné)

	 V roce 2025 EK předloží hodnotící zprávu, na základě které pak 
bude rozhodnuto, jak bude ARACHNE následně využívat.

Odborné informace

Opatření/dotace

Od Do Od Do
SAPS - zálohové rozhodnutí 08.04.2021 17.05.2021 18.10.2021 17.12.2021
SAPS - doplatkové rozhodnutí 08.04.2021 17.05.2021 01.12.2021 21.01.2022
ANC 08.04.2021 17.05.2021 06.12.2021* 21.01.2022
VCS - cukrová řepa 08.04.2021 17.05.2021 06.12.2021 04.02.2022
VCS - zelenina s velmi vysokou pracností 08.04.2021 17.05.2021 06.12.2021 04.02.2022
VCS - zelenina s vysokou pracností 08.04.2021 17.05.2021 06.12.2021 04.02.2022
VCS - dojnice 08.04.2021 17.05.2021 08.12.2021 11.02.2022
PPO (exLFA) 08.04.2021 17.05.2021 13.12.2021 31.01.2022
Natura 2000 na z.p. 08.04.2021 17.05.2021 13.12.2021 31.01.2022
VCS - tele masného typu 08.04.2021 17.05.2021 10.01.2022 11.03.2022
Greening 08.04.2021 17.05.2021 17.01.2022 18.03.2022
PVP 08.04.2021 17.05.2021 17.01.2022 18.03.2022
Mladý zemědělec 08.04.2021 17.05.2021 17.01.2022 18.03.2022
VCS - chmel 08.04.2021 17.05.2021 07.02.2022 11.03.2022
VCS - bílkovinné plodiny 08.04.2021 17.05.2021 07.02.2022 01.04.2022
VCS - konzumní brambory 08.04.2021 17.05.2021 07.02.2022 25.03.2022
VCS - bahnice, kozy 08.04.2021 17.05.2021 28.02.2022 29.04.2022
VCS - brambory pro výrobu škrobu 08.04.2021 17.05.2021 28.02.2022 08.04.2022
VCS - ovoce s velmi vysokou pracností 08.04.2021 17.05.2021 14.03.2022 13.05.2022
VCS - ovoce s vysokou pracností 08.04.2021 17.05.2021 14.03.2022 13.05.2022
Ekologické zemědělství / Navazující Ekologické zemědělství 08.04.2021 17.05.2021 08.02.2022 29.04.2022
AEKO D / NAEKO D - ošetřování travních porostů 08.04.2021 17.05.2021 23.02.2022 13.05.2022
AEKO E,G,H / NAEKO E,G,H- zatravnění, čejka, dráhy soustředěného odtoku 08.04.2021 17.05.2021 09.03.2022 31.05.2022
AEKO A,B,C / NAEKO A,B,C- integrovaná produkce vína, ovoce, zeleniny 08.04.2021 17.05.2021 16.03.2022 31.05.2022
AEKO F / NAEKO F - biopásy 08.04.2021 17.05.2021 03.05.2022 01.06.2022
Dobré životní podmínky zvířat 08.04.2021 17.05.2021 31.03.2022 01.06.2022

*Zahájení vydávání rozhodnutí ANC je závislé na skutečném ukončení kontrol ČPI

Termín vydávání rozhodnutí (90%) Skutečný termín vydání 
90 % rozhodnutí

Termín podání

Harmonogram předpokládané administrace opatření Jednotné žádosti za rok 2021 - 2022
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Odborné informace

•	 podpora dobrovolného zastropování (zastupování pouze BISS 
- dříve SAPS s možností odečtu 100% skutečných nákladů na 
zaměstnance včetně daní a sociálních odvodů) a povinné redis-
tributivní platby v míře alespoň 10 %. 

•	 Povinnou redistributivní platbu bude možno nahradit opatření-
mi v podobné výši, mezi tyto opatření lze zahrnout např. degre-
sivitu, zastropování či zvýhodnění pro malé zemědělce v rámci 
prvního a druhého pilíře.

•	 Degresivita přímých plateb: např. u dobrovolnosti zavedena 
v míře 85 % pro částky mezi 60.000 – 100.000 EUR. povinná 
definice aktivního zemědělce bez povinnost % prokazování pří-
jmů, ale bude se prokazovat „minimální zemědělská činnost“

•	 VCS – 13 + 2 %, vyňaty byly konzumní brambory
•	 EKOSCHÉMATA – ČS povinně, ale pro zemědělce dobrovolné 

plnění 25% alokace s tím, že pokud nebudou vyčerpány ČS bude 
mít možnost flexibilního přerozdělení na navýšení ostatních slo-
žek přímých plateb s tím, že část těchto rozdílů však budou muset 
vykompenzovat ve prospěch eko-schémat v letech 2024 – 2027.

•	 Podmíněnost
	 DZES 8 schválena rotace, tak i diverzifikace plodin.
 	 DZES 9 – neprodukční prvky vázáno na ornou půdu, mají  

3 varianty
a)	 plocha neprodukčních prvků mimo ekoschémata (bez meziplo-

din a dusík vázajících plodin) by měla dosahovat alespoň 4 %
b)	 neprodukční prvky (bez meziplodin a dusík vázajících plodin) 

zahrne ČS pod eko-schémata. Pak plocha bude činit 7 %, na 
první 3 % plochy zemědělci nedostanou žádné podpory, na 
zbývající 4 % podpora v rámci eko-schémat

c)	 neprodukční prvky 7 % orné půdy, z toho 4 % mohou být 
tvořena  meziplodinami dusík vázajícími plodinami, mezi-
plodiny by bylo možné hnojit

Začala platit protierozní vyhláška!

Od 1. července posílil systém ochrany půdy o účinnou protierozní 
vyhlášku. Jejím cílem je chránit půdu před vodní erozí, která u nás 
ohrožuje až 60 % cenné zemědělské půdy půdním smyvem, který 
z ní odnáší to nejcennější a půda jeho účinky chudne. Opatření 
proti vodní erozi navíc mohou pozitivně ovlivňovat i odolnost 
půdy proti větrné erozi (týká se 14% zemědělské půdy). Proti-
erozní vyhláška umožní kontrolovat a pokutovat zemědělce za 
nešetrné hospodaření na zemědělské půdě. Je i důležitou obranou 
zejména pro obce a jejich obyvatele, jejichž majetek je pravidelně 
poškozován erozí zemědělských pozemků. Protierozní vyhláš-
ka tak mj. vedle zmenšení půdních bloků na maximálně 30 ha, 
rozšíření dotačních podpor a tradičních zemědělských dotací na 
krajinná ochranná opatření, osvobození od daní pozemků s vybra-
nými krajinotvornými prvky (jako například mokřady) přispěje 
k vyšší stabilitě zemědělské krajiny.

Limit
Vyhláška stanovuje přípustnou ztrátu půdy, kterou je potřeba 
dodržovat. V systému zemědělských dotací se dosud vymezuje 
erozně ohrožená půda na přípustnou ztrátou 17 tun z hektaru za 
rok, s platností vyhlášky to bude 9 tun z hektaru za rok. Maximální 
limitní míra ztráty půdy je nepřekročitelná a zohledňuje jak poža-
davky na protierozní ochranu, tak realizovatelnost opatření v ze-

mědělské praxi. K vytipování problematických ploch, na nichž je 
limit překračován, bude sloužit již dnes funkční Monitoring eroze 
(aplikace spravovaná SPÚ a VÚMOP, v.v.i.). První záznam erozní 
události v Monitoringu je pro zemědělce výstrahou, že by dle této 
skutečnosti měl upravit své hospodaření. V případě opakované-
ho záznamu je již zřejmé, že na ploše dochází k opakovaným 
problémům s erozí a plochu je potřeba sledovat a přijímat na ní 
efektivnější protierozní opatření. Zároveň pomocí dat Monitorin-
gu eroze bude docházet k průběžnému vyhodnocování účinnosti 
protierozní vyhlášky a v budoucnu tak není vyloučeno zpřísnění 
limitu přípustné ztráty.

Kalkulačka
Na plochách, kde bude erozní událost zaznamenána opakovaně, 
budou tedy zemědělské subjekty muset provádět protierozní opat-
ření, k jejichž vhodnému výběru jim poslouží již zavedený nástroj 
– aplikace Protierozní kalkulačka. Pomocí ní si hospodáři sestaví 
plán protierozních opatření, přičemž hospodaření dle tohoto plánu 
bude následně předmětem kontroly příslušného orgánu ochrany 
zemědělského půdního fondu. Erozi mohou zemědělci předcházet 
pomocí široké palety protierozních opatření. Například způsobem 
orby, volbou plodin či zatravňováním částí svých pozemků. Od-
bornou podporu jim bude poskytovat Výzkumný ústav meliorací 
a ochrany půdy a Státní pozemkový úřad.

Kontroly
Sankce a kontrolní mechanismy upravuje zákon o ochraně země-
dělského půdního fondu (ZPF). Vyhláška stanoví, že když hos-
podaří subjekt dle plánu, má se za to, že nepřekročil přípustnou 
míru ztráty půdy erozí. Ke kontrolní činnosti MŽP zpracovává 
podrobný metodický pokyn. Plochy a jejich uživatelé, kteří budou 
v režimu protierozní vyhlášky, budou kontrolováni příslušnými 
orgány ochrany ZPF, což jsou obecní úřady obcí s rozšířenou 
působností). Kontroly se zaměří na to, zda je vyhotoven plán 
hospodaření v Protierozní kalkulačce a zda subjekt dle něj hos-
podaří, co se týče volby plodin a agrotechniky. Veřejnost může 
hlásit podezření na erozní událost orgánu ochrany ZPF nebo po-
bočce Státního pozemkového úřadu. Nahlášená erozní událost 
bude následně prošetřena v terénu.

Pokuty
Za porušení nastaveného protierozního plánu hrozí fyzickým oso-
bám pokuta až 100 000 Kč, právnickým osobám a podnikatelům 
až milion korun. Zemědělci také mohou také přijít o část dotací, 
neboť porušení vyhlášky a sankce dle zákona o ochraně ZPF po-
vedou i k sankcím v dotačním systému Ministerstva zemědělství, 
orgány ochrany ZPF je budou hlásit Státnímu zemědělskému in-
tervenčnímu fondu.  

Zdroj: Tiskové oddělení MŽP

13. kolo příjmu žádostí z Programu rozvoje 
venkova 2014 – 2020 

Dne 28. 7. 2021 byla podepsána Pravidla, kterými se stanovují 
podmínky pro poskytování dotace na projekty Programu rozvoje 
venkova na období 2014–2020 (dále jen „Pravidla“), pro 13. kolo 
příjmu žádostí. Ministerstvo zemědělství vyhlašuje 13. kolo příjmu 
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Odborné informace

žádostí na operace 1.1.1 Vzdělávací akce, 1.2.1 Informační akce, 
4.3.2 Lesnická infrastruktura, 6.4.1 Investice do nezemědělských 
činností a 8.4.1 Obnova lesních porostů po kalamitách. Příjem žá-
dostí bude probíhat pouze prostřednictvím Portálu farmáře v termí-
nu od 5. 10. 2021 8:00 hodin do 26. 10. 2021 18:00 hodin. Ve 13. 
kole se rozdělí celkem více než 1,2 mld. Kč, které budou směřovat 
zejména na podporu odstraňování škod po kalamitách, tj. na obnovu 
lesních porostů a investice do lesnické infrastruktury, a projekty 
na diverzifikaci příjmů zemědělců. Nedílnou součástí 13. kola je 
podpora rozšiřování znalostí. Finanční objem, v němž budou po 
vyhodnocení schváleny projekty, je u jednotlivých operací před-
běžně stanoven následovně:             
Operace                                                       	 Alokace (Kč) 
1.1.1 Vzdělávací akce                                    	 40 000 000 
1.2.1 Informační akce                                     	 15 000 000 

4.3.2 Lesnická infrastruktura                        	 460 000 000
6.4.1 Investice do nezemědělských činností 	 360 000 000 
8.4.1 Obnova lesních porostů po kalamitách 	 400 000 000
 
Konečná částka pro závazkování projektů bude upravena podle 
stavu plnění finančního plánu, aktuálního kurzového přepočtu, 
navýšena o případné nevyčerpané prostředky z předchozích kol 
příjmu žádostí. Úplné znění Pravidel je k dispozici v elektronické 
podobě na internetové adrese Ministerstva zemědělství www.ea-
gri.cz/prv (subportál Dotace - Program rozvoje venkova na období 
2014–2020 a příslušné opatření/operace) a rovněž na stránkách 
Státního zemědělského intervenčního fondu www.szif.cz v sekci 
Program rozvoje venkova 2014 – 2020. 

Zdroj: MZe

Spotřeba pesticidů v zemědělství loni klesla 
o 4,3 %

Zemědělci spotřebovali loni na polích v České republice o 4,3 % 
méně přípravků na ochranu rostlin než v předešlém roce. Vyplývá 
to z materiálu Ministerstva zemědělství „Výroční zpráva o plnění 
Národního akčního plánu k bezpečnému používání pesticidů v ČR 
za rok 2020“, který dnes projednala vláda. Pokles využití pesticidů 
v České republice byl v roce 2020 způsoben především počasím 

a zákazem některých účinných látek. Spotřeba přípravků na ochranu 
rostlin loni meziročně klesla o 4,3 procenta na 11,05 milionu kilo-
gramů. Nejvíce se snížil podíl herbicidů (postřiky na likvidaci nežá-
doucích rostlin, například plevelů) a desikantů (látky na vysušování 
rostlin). V těchto dvou kategoriích se loni spotřebovalo 4,6 milionu 
tun přípravků, zatímco v předchozím roce 5 milionů tun. 

Zdroj: Mze

Podnikové prodejny ze dvora na webu 
(www.najdizemedelce.cz) 

Zemědělský svaz České republiky spustil novou webovou stránku, 
na níž lze vyhledávat ty zemědělce (zatím pouze členy ZS ČR), kteří 
nabízejí prodej zemědělských komodit a potravin spotřebitelům. Jsou 
zde uvedeni všichni, kdo zaslali podklady pro umístění své prodejny 
na tento web. ZS ČR chce tento portál do budoucna stále rozvíjet, 
a především propagovat na sociálních sítích. Momentálně se na strán-
kách promovaly různé samosběry. Zákazníci by tu měli najít fotogra-
fii prodejního místa a krátký popis toho, co podnik nabízí k prodeji. 
Webovou stránku najdete na adrese: www.najdizemedelce.cz
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České potraviny na špičce kvality
České potraviny zaujímají páté místo v žebříčku Globálního indexu 
potravinové bezpečnosti. Obchodní řetězce však dováží levnější 
a méně bezpečné potraviny ze zahraničí.
Globální index bezpečnosti potravin hodnotí kritéria jako dostup-
nost, kvalita a především bezpečnost potravin. Dále posuzuje také 
stav přírodních zdrojů a reflektuje změny klimatu. Ze sousedních 
zemí v indexu zaujímá Německo 13. místo, Polsko 25. místo, Slo-
vensko obsadilo 40. příčku a Rakousko je ze 113 hodnocených zemí 
na 4. místě. První tři příčky obsadilo Finsko, Irsko a Holandsko.
„Všechny dozorové orgány kontrolují opravdu pečlivě celé země-
dělství a potravinářství do posledního detailu, i díky tomu jsme 
u nás neměli kauzy jako technická sůl místo potravinářské, salmo-
nelóza v mase a další.“ míní místopředseda Iniciativy zeměděl-
ských a potravinářských podniků Jiří Milek.
Vše zároveň hodnotí i jako bývalý ministr zemědělství. „Je to vy-
svědčení českých zemědělců, potravinářů, ale i státní správy. Dobré 
umístění mimo jiné neguje všechna nešťastná vyjádření obchodních 
řetězců a jejich zástupců, kteří se snaží lidi přesvědčit o tom, že 
v Česku vyrábíme nekvalitní potraviny a že je potřeba, abychom je 
dováželi ze zahraničí. Jenže tím vlastně říkají, že máme dovážet ze 
zemí, které se v indexu potravinové bezpečnosti umístily daleko za 
námi,“ vysvětluje potravinář.
Obchodní řetězce tak neumisťují na své pulty české potraviny kvůli 
tomu, že by byly nekvalitní, ale proto, že se jim vyplatí dovážet 
potraviny nižší kvality, avšak levnější. Je velmi dobře mít v Česku 

Z Agrovenkov o.p.s.
Máme nové logo!
 
Agrovenkov o.p.s. je tu od roku 2004 a jeho logo jistě dobře znáte. 
Nyní jsme se rozhodli pro jeho modernizaci a věříme, že se Vám 
nová podoba loga zalíbí! 
Vycházeli jsme z původní verze loga, zachovali stěžejní prvky 
a podobnou barevnost. Logo jsme ve spolupráci s TIPO creative 
zmodernizovali a navrhli tak, aby získalo čistější design, ale zá-
roveň vystihovalo název společnosti AGROVENKOV, která pů-
sobí jako Informační středisko pro rozvoj zemědělství a venkova 
Pardubického kraje. V novém logu tak promítá čtyřlístek a dvě 
barevně rozdílné linie připomínající lány polí symbol zemědělství 
a venkova. Věžička, která tvořila stěžejní prvek i v původním logu 
zůstala zachována a symbolizuje hrad Kunětickou horu, který je 
výraznou dominantou Pardubicka.

specifické potraviny z celého světa. Na druhou stranu by zákazníci 
měli základní potraviny jako je ovoce, maso nebo zelenina volit spí-
še z české produkce s ohledem na co nejkratší dodavatelský řetězec.
Zároveň pan Milek varuje před extrémně nízkou cenou. „Vždy bych 
se nad tím zamyslel. Ze zkušenosti vím, že extrémně nízká cena může 
být vodítko i k nízké kvalitě.“
V České republice zemědělci používají minimum pesticidů. Na 
rozdíl od zemí z třetího světa, které přidávají hodně účinných látek, 
které jsou u nás mnohdy i zakázané. „Určitě bych se nebál nakupo-
vat na farmářských trzích a u producentů v okolí“ dodává Milek.
„Potěšily mě i další závěry indexu, třeba to, že u nás máme málo 
lidí žijících pod hranicí chudoby, mír a v neposlední řadě dobré 
mírné klima, bez kterého bychom tu toho tolik ani nedokázali chovat 
a pěstovat“ uzavírá.

Zdroj: foodsecurityindex.eiu.com/, 5plus2.cz

Webové stránky 

www.mlspardubickehokraje.cz

I naše webové stránky MLSu mají nový kabát. V aktualitách na-
leznete informace o 15. ročníku soutěže o nejlepší potravinu Par-
dubického kraje a připravovaných akcích. Na stránkách Vám také 
budeme představovat oceněné výrobky a postupně zde představíme 
jednotlivé výrobce.

www.agrovenkov.com

Nejnovější informace ze zemědělství naleznete na webu www.ag-
rovenkov.com, který je denně aktualizován a najdete zde informace 
shromažďované z několika zdrojových webů. Pokud se přihlásíte 
k odběru, přijde Vám vždy v pondělí souhrnná informace o pří-
spěvcích za jeden týden. Přihlásit se můžete kliknutím na „Odběr 
aktualit“ v horní zelené liště.
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Naděje jménem Kutřín
Kdo nežije a nehospodaří v blízkosti řek, neví jaká je to bezmoc, 
když se kouká sedlák na to, jak mu povodeň bere úrodu. Všechna 
práce vložená do porostů vezme za své během pár dnů. A pokud je 
těch povodní během vegetace víc, nesklidí se z pole ani stéblo a to 
nepoužitelné, co na poli po opadnutí vody ještě zbývá, se jen zaoře.
Zemědělci hospodařící podél řek Chrudimka a Novohradka měli 
v novodobé historii po roce 1989 problémy s povodněmi zejména 
v letech 1997, 2002, 2006, 2010, 2013 a naposledy v minulém roce 
2020. Tato, pro mnohé hospodáře, ale i obce, neúnosná situace 
musí být, v zájmu všech zúčastněných, řešena. Bylo přijato řešení, 
že bude ve vhodném terénu postaven suchý poldr na řece Krounce 
v katastru obce Kutřín. Krounka je největším levostranným příto-
kem Novohradky a v ústí je stejně vodná jako Novohradka.

Toto navržené technické zařízení by mělo zachycovat srážkovou 
vodu při dlouhodobých deštích a chránit tak obyvatele měst a obcí 
na Krounce a Novohradce před extrémní povodňovou vodou. 
Zoufalá situace na polích během povodní by už také nemusela 
dosahovat současných rozměrů. Zbrzdění odtoku povodňové vody 
Krounky by se mělo projevit i v ústí Novohradky do Chrudimky 
v Úhřeticích snížením povodňové hladiny až o cca 10%. Suchý 
poldr Kutřín je tedy stavba, která pomůže řešit a zmírnit příčinu 
povodní v samém počátku. 

V letech 2009 a 2010 se vše dalo do pohybu. Investor stavby, Po-
vodí Labe, zadal projektovou dokumentaci.  
Proti zamyšlenému řešení se ale zvedla vlna kritiky. Vzniklo ob-
čanské sdruženi Kutřín 42 pod vedením JUDr. Šetiny. Navrhovaná 
výstavba suchého poldru u členů tohoto sdružení vyvolávala obavy 
z možných nečekaných důsledků. Problémem se v některých přípa-
dech stala ještě směna, případně odkup pozemků nutných pro vý-
stavbu a vlastní fungování suchého poldru. Řešení těchto problémů 
se ujal tehdejší radní pro zemědělství a venkov Ing. Václav Kroutil, 
který byl v té době zároveň předsedou Krajské povodňové komise.
Proběhlo mnoho jednání se zúčastněnými stranami, která radní 
Kroutil koordinoval, ne bo přímo vedl. Jednalo se o týmovou práci, 
ve které významnou roli sehrál rovněž investor stavby Povodí Labe, 
s.p. Hradec Králové. Postupem času se našla pro všechny zúčast-
něné schůdná řešení. Nic tedy nestálo v cestě dokončit projektové 
práce a požádat o stavební povolení. Vydané stavební povolení 
nabylo právní moci 21.6. 2019. Rychle byla dokončena prováděcí 
projektová dokumentace. Dne 11.1. 2021 byla podepsána smlouva 
o dílo s generálním dodavatelem, kterým je OHL ŽS, a.s. Brno.
V katastru Kutřína vznikne výjimečné dílo s dopadem na zmírnění 
povodní. Hráz bude 135,4 m dlouhá a 17,5 m vysoká. Celkový ob-
jem akumulované vody může být až 4,8 mil m³. Plocha dočasného 
povodňového jezera bude cca 68 ha. Výstavba celého díla bude 
probíhat od ledna 2021 do září 2024 a jeho cena bude 397,3 mil. Kč. 
Pro ilustraci je přiloženo několik fotografií. Autorem je Vilém Pro-
cházka z Úhřetic.				       

  Jaroslav Kopista, Úhřetice

Porost zaplavené cukrovky v Úhřeticích 
25. 6. 2013

Totálně zaplavená kukuřice v Úhřeticích 
27. 6. 2013

Po klasy zaplavená pšenice ozimá v Úhřeticích  
27. 6. 2013

Pohled na povodeň proti proudu Novohradky mezi 
Úhřetickou Lhotou a Úhřeticemi 15. 10. 2020

Informační baner při silnici Skuteč – Perálec 
11. 5. 2021

Budoucí levý břeh suchého poldru Kutřín 
11. 5. 2021  

Soutok řek Krounky (foto – pravá strana) a Novohradky, Doly místní 
část, Luže 11. 5. 2021

Údolí Krounky v místě budoucí hráze suchého poldru Kutřín 
11. 5. 20212
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KRAJSKÉ 
DOŽÍNKY

www.rakpa.cz
www.mlspardubickehokraje.cz 
www.zemedelstvizije.cz
www.agrovenkov.com

PARDUBICE  26. 9. 2021
DEN ZEMĚDĚLCŮ, POTRAVINÁŘŮ  

A VENKOVA PARDUBICKÉHO KRAJE

ODBORNÉ ŠKOLY
TRADICE, ŘEMESLA, ZVÍŘATA

• ukázka zemědělské techniky, oslavy sklizně
•  vyhlášení vítězů soutěže MLS a prodej jejich výrobků
• „Zemědělství žije!“ soutěže pro děti a dospělé
• divadélko pro děti i dospělé

• hospodářská zvířata a koně
• drobné zvířectvo
• myslivci, ukázka dravců
•  výrobky a prezentace středních škol, řemesla

od 11 h do 20.30 h

Vystoupí Pernštejnka, Žalman, YO YO Band 
a OLGA LOUNOVÁ, která bude akci moderovat

od 11 h do 18 h

Pernštýnské náměstí

Komenského náměstí

Regionální agrární komora 
Pardubického kraje

Zemědělství žije

MLS Pardubického kraje 2021 - 15. ročník soutěže o nejlepší 
potravinu Pardubického kraje

Dne 25. srpna se v areálu Střední ško-
ly zemědělské a Vyšší odborné školy 
v Chrudimi uskutečnil již 15. ročník 
soutěže MLS Pardubického kraje 2021. 

Odborná porota složená ze zástupců 
Pardubického kraje, Ministerstva země-
dělství, Státní veterinární správy, Stát-

ní zemědělské a potravinářské inspekce, Školní jídelny Hlinsko 
a Střední průmyslové školy potravinářství a služeb v Pardubicích 
měla nelehký úkol vybrat ty nejlepší. 

Do soutěže se v letošním roce přihlásilo 30 výrobců s 98 výrobky, 
které byly rozděleny do čtyř kategorií. Nejobsáhlejší kategorii, 
výrobky z medu a ostatní, komise po dohodě rozdělila do tří skupin 
– zmrzliny, alkoholické nápoje a ostatní.

Z nováčků se do kategorie mlýnské, pekárenské a cukrářské vý-
robky v letošním ročníku přihlásil pan Simon z Restaurace U Štiky 
v Moravské Třebové, který v období lockdownu využil svých zna-
lostí pekaře a začal péct hamburgerové housky. Do kategorie maso 
a masné výrobky se nám přihlásil pan Lukáš Kvapil z Oldřiše. Do 
soutěže poslal uzenou krkovici, Oldřišskou klobásu a neobvyklou 
Slaninovou marmeládu. Do dvou kategorií v soutěži nám přihlásila 
své výrobky firma Creativ Sense s.r.o. vyrábějící sušené hovězí 
a krůtí maso a také sušený sýr Niva. Ve čtvrté kategorii – výrob-
ky z medu a ostatní jsme měli nově přihlášených hned několik. 
Pan Zdeněk Pavlis s nanuky a točenou zmrzlinou z Kunětic, paní 
Martina Doskočilová, která do soutěže přihlásila svoje sušené ze-
leninové bujóny a pesto, firma TRIKAM Nasavrky s.r.o. s dezertní 
Medovinou Železnohorskou hořkou a firma Fonticulus spol. s r.o. 
s destiláty z ovocného lihovaru Sudlička v Hrobicích u Pardubic.

Ocenění MLS Pardubického kraje získalo celkem 22 výrobků. Kte-
ré to jsou se dozvíte 26. září na Krajských dožínkách v Pardubicích 
na Pernštýnském náměstí, kde proběhne i spotřebitelská soutěž. 
Přijďte si i Vy zvolit Váš MLS, podpořit české zemědělce a zároveň 
se dobře pobavit! 

Pro novinky sledujte naše webové stránky www.mlspardubickeho-
kraje.cz a Facebook Agrovenkova.
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Hřebečská medovina
V oblasti hřebečských vrchů je včelaření rodinná tradice. Výroba 
medoviny tvoří hlavní část produkce rodinné firmy Hřebečská me-
dovina, která medovinu připravuje již po tři generace.

“Dáváme velký důraz tomu, aby nabízené medoviny byly přírod-
ního charakteru a velkou péči věnuji i výběru na organismus bla-
hodárně působících směsí koření a bylinek.” říka Ivana Bakrlíková 
(zakladatelka firmy).

Nejenom bylinky a  koření, které jsou většinou sbírány přímo 
v okolních oblastech Hřebečského hřbetu dávají charakteristickou 
a výjimečnou chuť Hřebečské medovině, ale především vlastní med 
prvotřídní kvality poskytovaný našimi vlastními včelami.

Bez tajného sešitku by nebyla žádná medovina

Všechny receptury, podle nichž vznikaly a stále vznikají Hřebečské 
medoviny, vycházejí ze starých knih a bylinných receptur, které za 
desítky let nasbíral tatínek paní Bakrlíkové, Karel Buben. „Zkoušel, 
bádal a roky ochutnával, až se ustálil na recepturách k osmi medo-
vinám: Tradiční, Knížecí, Mandlové, Bylinné hořké, Staročeské, 
Ořechové, Skořicové, Klášterní a Archivní,“ vypráví dcera o původu 
receptur, které má její tatínek stále dobře schované v tajném sešitku.
Ten, kdo vyrábí medovinu v malém množství nebo pro vlastní spo-
třebu, ji může připravovat tu z květového, tu z medovicového medu, 
ale Hřebečská medovina se vyrábí z medů smíšených. Tím, že 
některý rok převládá med luční květový, podruhé zas medovicový, 
není chuť ani barva zdejší medoviny nikdy zcela stejná. „Neděláme 
si hlavu z toho, že je naše medovina pokaždé jiná. To máte jako 
s vínem, to kvalitní také není každý rok stejné. Jdeme vstříc přírodě, 
my ani nechceme mít uniformní produkt,“ říká Ivana Bakrlíková.

V současnosti Hřebečská medovina 
vyrábí i několik speciálních druhů me-
dovin. Jako je Wood Aged - medovi-
na oceněná cenou MLS Pardubického 
kraje. Jedná se o výjimečný alkohol 
s nádechem portského vína a dubové-
ho dřeva. Čistá kombinace vody, medu 
a vinných kvasinek uleželá na dřevě 
dubového sudu po portském víně po-
těší i vybíravé jazýčkyw. Nebo čerstvá 
letní novinka Mudu. Jde o prvotřídní 
medovinu kombinovanou s exotickým 
plodem yuzu.

Bez bylin by to nešlo

Vyjma té tradiční jsou bylinky součástí každé Hřebečské medovi-
ny. Mátu, meduňku a ořechy si sbírají sami a ty ostatní odebírají  
od prodejců, kteří mají byliny certifikované a prodávají je sušené.

Tou vůbec nejaromatičtější medovinou je Bylinná hořká, ve které 
byste našli až jednadvacet koření a bylin. Ale ani ostatní nejsou na 

přírodní sílu skoupé, ve Skořicové najdete sedmnáct a v Knížecí 
dvanáct druhů bylin a koření. „Spousta z nich se v medovinách 
opakuje, sice ve všech nemáme puškvorec, galganový kořen či ko-
řen hořce a pelyněk, ale často se opakuje skořice. Jen ji využíváme 
v různých poměrech, aby někde převládala – třeba ve Skořicové, 
nebo aby jen doplnila ostatní bylinky – třeba v Knížecí,“ říká Ivana 
Bakrlíková.

Hřebečská medovina se vyrábí minimálně rok

Hřebečská medovina se vyrábí šetrným způsobem, kdy se voda 
s medem zahřeje na zhruba čtyřicet stupňů, aby se med dobře roz-
pustil a vznikl správný roztok. Pak už jen přidají šlechtěné kvasinky 
pro kvašení sladkých vín. „Někdo kvasí jen na přírodních kvasin-
kách, ale tento proces je velmi zdlouhavý, navíc je tu velmi vysoké 
riziko, že se kvašení zvrhne a v medovině se objeví bakterie, které 
tam mít nechceme,“ popisuje možná rizika Ivana Bakrlíková.

Takto připravená směs se nalije do speciálních nádob a rozkvá-
ší se při teplotě třicet pět stupňů. Následně vychladne na zhruba 
dvacet dva stupňů, při nichž kvasí asi šest týdnů. „Když medovinu 
vyrábíme, vložíme do kvašení přesně vybrané byliny a necháme 
je během kvašení vyluhovat, jiné zas přidáváme až po ukončení 
kvasného procesu. Dokvašenou medovinu necháváme zhruba rok 
sedimentovat. Čirou ji pak stáčíme do lahví.

Pokud vyrábí medovinu Archivní, je proces výroby obdobný, ale 
s tím rozdílem, že po sedimentaci se medovina nestočí do lahví, ale 
do dřevěných sudů, kde zůstane pět let. „Změní barvu, zhoustne 
a vyluhované byliny a koření v ní se příjemně prolnou, až jednotlivé 
bylinky v ústech vůbec nerozeznáte,“ vypráví Ivana Bakrlíková.

Nejvíce práce je v létě – se včelami 
i s medovinou

Ročně tu v Třebařově tímto způsobem vyrobí asi osm tisíc lahví 
medoviny, přičemž výroba probíhá průběžně celý rok. „Bohužel, 
když je nejvíc práce kolem včel, což je v létě, je také ideální teplota 
pro kvašení, a tedy i pro stáčení. Léto bývá velmi náročné, i tak ale 
zhruba každé dva měsíce dávám medovinu kvasit,“ říká majitelka 
a dodává: „Je stále co dělat, ale daří se nám, staří zákazníci se stále 
vracejí a stálí zákazníci jsou nám věrní a toho si velice vážíme,“ 
neskrývá radost Ivana Bakrlíková.
Hřebečskou medovinu koupíte na eshopu www.jemnachut.cz nebo 
www.mudu.cz
nebo ve zdravých výživách, ve vinotékách, na internetu, ale i např. 
v Muzeu medoviny v Praze.
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Sirupy Jsem Pecka
„Tak to je pecka!“ Zvolání, které se velmi 
často ozývá z úst těch, kteří ochutnávají naše 
sirupy. Když jsme vymýšleli název naší firmy, 
nebylo složité kývnout právě na tento slogan. 
Do výroby jsme se pustili na naléhání přátel 
a kamarádů, pro které naše šéfová Jana musela 

rozšířit svou produkci sirupů připravovaných původně pro naše dvě 
děti. Jejich argument byl: „Takovou dobrotu si nemůžete nechat 
jen pro sebe.“ 
Jana i Ivan jsou výtvarníci. Jana maluje obrazy, je módní návrhářka, 
vyrábí ručně šité panenky a klobouky. Ivan je malíř a grafik. Když 
se přestěhovali do Přestavlk u Hrochova Týnce na venkovský statek 
s velkou zahradou a ovocnými stromy, bylo potřeba úrodu zpraco-
vat. Jana tedy oprášila rodinné recepty, které se u nich v rodině dědí 
z generace na generaci. A my ostatní jsme trhali, sbírali, lisovali 
a pak ochutnávali a experimentovali. Výroba sirupů je v režii Jany, 
ale když nastane sklizeň, zapojí se celá rodina. Odpeckovává višně 
a třešně, trhá šeříkové květy nebo sbírá šípky…

Baborákovi zřídili malou výrobnu pro sirupy v malých šaržích. Vý-
roba sirupů pro ně není hlavním zdrojem příjmů, spíše náročným 
koníčkem. Nejde nám o rychlý růst, ale udržení kvality našich sirupů. 
Od začátku jsme byli rozhodnuti, že nebudeme dělat kompromisy 
ohledně chuti, či ztráty vitamínů. Sirupy lisujeme zastudena a kon-

zervujeme kyselinou sorbovou tak, jako naši předci. Ta se vyskytuje 
v přírodě a jde o nejbezpečnější konzervant. Proces výroby je jedno-
duchý: zralé a očištěné ovoce se podrtí a v menším nebo větším lisu 
se, podle druhu ovoce, vylisuje. Šťáva se míchá s oslazenou vodou 
a případně s výluhem z bylinek. Zakonzervuje se, a pak se sirupy stáčí 
do lahví. U bylinek je nutné přičíst dobu macerace. Čím delší je, tím 
voňavější a chutnější je výsledek. Na závěr se sirup stočí do lahví, 
polepí se etiketami a každou z nich výtvarnice Jana ručně popíše. 
Za skvělou chutí sirupů stojí nejen šetrné zpracování a vysoký podíl 
ovoce (až 60 procent ve skleněné lahvi, která je samo sebou vrat-
ná!), ale i kreativní přístup Jany Baborákové. Ta má opravdový cit 
pro chutě a jejich vyváženost a je to právě ta skutečnost, která dělá 
sirupy Jsem Pecka tak žádoucími, a oblíbenými. Do výroby se do-
stávají nejen jednodruhové sirupy jako je jahoda nebo černý rybíz, 
ale i odvážné kombinace - zelený ořech, červená řepa, nebo citron, 
zázvor, levandule aj. Jana ráda experimentuje, a tak vznikl i sirup 
z čerstvě pražené výběrové kávy. Spolu se zeleným ořechem, což 
je vlastně léčivá ořechovice bez alkoholu, jsou oba sirupy velkým 
hitem firmy Jsem Pecka. 
V současnosti je v sortimentu na 25 druhů sirupů. Jejich počet se 
v čase mění, protože přibývají i různé speciály, povětšinou ohrani-
čené dobou vzniku - letní, vánoční aj. Velká část produkce zatím 
směřuje do kaváren a restaurací, kde ze sirupů připravují limonády, 
ledové tříště a různé míchané drinky. Dodáváme je i do několi-
ka obchodů ve Východních Čechách a lze si je také objednat na 
SCUK.CZ
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Dobrá zpráva pro žáky vyšších ročníků základních škol a stu-
denty vybraných středních odborných škol v Pardubickém 
kraji. Také v roce 2021 je budou provázet TECHNOhrátky 
– projekt na podporu volby studia technických a odborných 
oborů včetně zemědělských. Devátý ročník oblíbeného seriálu, 
který opět nabídne ve vybraných středních školách patnáct 
seznamovacích akcí s nejrůznějšími profesemi a řemesly, dlou-
hodobou soutěž o atraktivní ceny i spoustu poučení a zábavy 
pro jeho aktéry, odstartuje se začátkem nového školního roku.

O popularitě projektu svědčí i následující čísla: od května 2013 
se během následujících osmi let zapojilo do TECHNOhrátek v 95 
speciálních akcích celkem 12 765 žáků ze 119 základních škol.
„Pokud přísná omezení v souvislosti s koronavirovou pandemií 
skončí, počítáme s ´ostrým´ startem projektu od začátku září, Ale 
i tak to bude nesmírně náročné. Abychom totiž zvládli kompletní 
program projektu, budeme muset TECHNOhrátky pořádat každý 
týden a navzdory tomu nás čeká závěrečná akce krátce před Váno-
ci,“ říká Vladimír Zemánek, manažer projektu TECHNOhrátky. 

Kraj projekt podpořil

Vzhledem k pandemii nemoci Covid-19 nemohl být dokončen 
už loňský ročník projektu, v jehož průběhu se konaly pouhé čtyři 
akce – poslední z nich 9. září při výjimečném krátkodobém uvol-
nění epidemické situace. Předtím na jaře a zejména poté až do 
letošního podzimu TECHNOhrátky musely zastavit – stejně jako 
v případě ostatní školní výuky – veškeré aktivity.  
„Po celou dobu jsme však s krajským odborem školství dělali 
maximum proto, aby se v roce 2021 TECHNOhrátky uskuteč-
nily. Projekt vnímám jako jeden z pokladů Pardubického kraje ve 
školství. Spolupráce základního a středního školství by měla být 
co nejpřirozenější pro růst nových generací a příběh TECHNO-
hrátek už roky ukazuje, že tudy je správně jít. A jsem velmi rád, 
že má podporu dlouhodobě i v rámci rozhodování kraje a jeho 
nezbytném finančním zapojení,“ uvádí Josef Kozel, radní Pardu-
bického kraje pro školství.

Mimořádný zájem školáků

Dlouhá covidová absence, v jejímž průběhu TECHNOhrátky 
nemohly navštěvovat školáky, vyvolala v souvislosti s předpo-
kládaným podzimním restartem projektu vysokou poptávku 
po účasti ze strany základních škol. Organizátoři je oslovili před-
běžně už počátkem června, aby zjistili předběžný zájem, a ohlas 
byl mimořádný. Na úvodní akci v SPŠ stavební Pardubice 8. září 
se už zaregistrovalo čtrnáct základních škol a dvě stovky žáků – 
přitom kapacita dílen a učeben při akcích je zhruba poloviční. Ještě 
víc školáků se však přihlásilo do SŠ zemědělské a VOŠ Chrudim 
– 29. září by ji aktuálně chtělo navštívit patnáct základních škol 
a neuvěřitelných 230 žáků! V předstihu se ozývají navíc školy ze 
spádových oblastí sousedních krajů – Středočeského (Žiželice, 
Žehušice) nebo –jako v případě SOU opravárenského Králíky – 
Olomouckého (Staré Město pod Sněžníkem, Hanušovice, Štíty). 

„Obrovský zájem nás samozřejmě těší a jen dokazuje, jakou 
pozici TECHNOhrátky za více než osm let existence mezi zá-
kladními a středními odbornými školami získaly. Na druhou 
stranu nás však čeká velice náročný výběr – nejen proto, že se na 
všechny nedostane, ale také z důvodu, že zatím neznáme finální 
podmínky ani početní limity pro účast na hromadných akcích ve 
vnitřních prostorech. Po loňských zkušenostech s podzimní vlnou 
koronaviru – i navzdory probíhajícímu očkování a intenzivnímu 
testování – zůstáváme raději opatrní. Při organizaci akcí budeme 
reagovat vždy až podle vývoje aktuální situace a v souladu s epi-
demickými opatřeními. Respirátory nebo roušky nevadí, o tom 
jsme se přesvědčili právě při poslední loňské akci,“ vysvětluje 
Helena Bártlová, manažerka projektu TECHNOhrátky.

Šance pro domácí kutily

Ani v době, kdy se nemohly pořádat akce TECHNOhrátek ve střed-
ních odborných školách, však organizátoři nezaháleli. Už v roce 
2020 nabídli zajímavou iniciativu, jak zpestřit a smysluplně naplnit 
žákům volný čas v období uzavřených škol. Pro všechny domácí 
kutily a experimentátory vyhlásili kreativní soutěž Řemeslo 
doma. Jejich úkolem bylo vytvořit vlastnoručně v domácích 
podmínkách – v dílnách, obývacích pokojích, na půdách, na 

TECHNOhrátky se na podzim opět vrátí do škol – devátý ročník 
zahájila soutěží Řemeslo doma

V kovárně SOU zemědělského Chvaletice vznikají při 
TECHNOhrátkách zajímavé výrobky

Na podzim zavítají TECHNOhrátky opět do VOŠ a SŠ zemědělské 
Chrudim
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Před tímto novým valníkem to bylo staré rozmetadlo Minibar z dvacetilitrového kanystru

zahradách nebo v kuchyních – nejrůznější výrobky z kovu, 
dřeva, plastu, papíru, textilu či jiného použitelného materiálu. 
Výzvu přijala více než stovka aktérů, kteří přihlásili často unikátní 
technické, umělecké či gastronomické práce.

Po úspěšné premiéře se zapojil do druhého ročníku soutěže Ře-
meslo doma II, který probíhal od poloviny dubna do konce června 
2021, už dvojnásobný počet účastníků v kategoriích 6.-7. a 8.-9. 
třída, resp. středních odborných škol! Takřka denně přicházely 
skvělé práce prokazující talent a především mimořádnou šikov-
nost jejich autorů. 
"Soutěž Řemeslo doma považuji určitě za velice dobrý nápad. 
V době, kdy TECHNOhrátky nemohly za žáky do škol, zůstá-
valy s nimi v úzkém kontaktu a motivovaly je k činnostem, při 
nichž mohli prokázat svou nápaditost a zručnost. Líbí se mi, že 
galerie výrobků je neobyčejně pestrá a originální. Ukazuje se, že 
v Pardubickém kraji stále vyrůstají velice nadaní mladí kutilové. 
Chválím v tomto směru aktivity středoškoláků, ale osobně mě těší 
i vysoké zapojení žáků vyšších ročníků základních škol – věřím, 
že právě pro ně soutěž představuje zajímavou a potřebnou ´ge-
nerálku´ před nástupem do některé z našich středních odborných 
škol," pochvaluje si radní Josef Kozel.

Motokolo, minibar i kanoe

Do soutěže Řemeslo doma II se velice aktivně zapojili také stu-
denti středních zemědělských škol. A mnohé z jejich artefaktů se 
staly vzápětí velkými kandidáty na nejvyšší příčky ve všech kate-
goriích – Technické pomůcky, Umění i nejprestižnější Absolutní.
V loňském ročníku soutěže se stalo absolutním vítězem funkční 
motokolo Marka Kašpara, studenta SŠ technické Vysoké Mýto. 
Jeho nápadem se letos pro změnu inspiroval žák třetího ročníku 
oboru opravář zemědělských strojů na SOU zemědělském Chvale-
tice Michal Marek, jenž sestavil dokonce dvoupatrové motokolo 
s motorem z křovinořezu a navíc opatřené fanfárou.
Jeho spolužák z druhého ročníku SOUZ Chvaletice David Dře-
víkovský si také troufl na husarský kousek. Pustil se totiž do pře-
dělávky polského rozmetadla, které dokázal renovovat a přetvořit 
na elegantní valník. Dvojice žáků z třetího ročníku stejného oboru 
na SOU opravárenském Králíky Vanesa Kotyzová a Ondřej 
Šlajs proměnili svou náklonnost k záhadám a tajům ve výrobu 
zajímavého hlavolamu. 

Pavel Voborník, absolvent oboru strojní mechanik a v současné 
době žák druhého ročníku nástavbového studia provozní technika 
na SŠ technické Vysoké Mýto vykouzlil z nepotřebného bojleru 
domácí udírnu s kotlíkem. Skvělý nápad a mimořádný talent pro-
jevil Ondřej Jirásek, žák druhého ročníku oboru strojní mechanik 
na PSŠ Letohrad. Klasický vojenský kanystr na benzín dokázal 
přetvořit na úžasný přenosný minibar! Jiří Stuna, žák třetího 
ročníku oboru opravář zemědělských strojů na SŠ technické Vysoké 
Mýto, přebudoval malotraktor na tank na airsoft, který však bude 
současně použitelný i pro lesní práce.

Také Ondřej Chadima, vyučený truhlář a momentálně student 
čtvrtého ročníku oboru nábytkářství a design interiérů na SŠ tech-
nické a dopravní Gustava Habrmana v České Třebové, doka-
zuje, že má opravdu „zlaté“ ruce. Loni vlastnoručně vyrobil kytaru 
a letos se prezentoval nádhernou dřevěnou kanoí.

Činily se i základní školy

Mezi žáky základních škol opět potvrdili osvědčené kvality ti 
z autorské dílny ZŠ Jindřicha Pravečka Výprachtice. Například 
„sedmák“ Šimon Heger, jenž loni velice zaujal svou uměleckou 
produkcí nazvanou Andělská křídla, tentokrát vytvořil další uni-
kátní dekoraci pojmenovanou Plechová chaloupka. „Deváťá-
ka“ Sašu Fišera upoutaly motory, a tak sestrojil funkční model 
motoru motocyklu Simson 50 ccm z kartonu a lepidla, špejlí, 
elektrického motorku a z dalších elektronických součástek.

Ondřej Chadima a jeho krásná dřevěná kanoe
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Dětský den na mléčné farmě v Českých Petrovicích
Dne 4. 7. 2021 proběhl za podpory obce České Petrovice na pen-
zionu Na Statku dětský den s ŽIVOU. Návštěvníci se mohli svézt 
na koních, na hrnčířském kruhu si vytvarovat svůj hrníček a osli 
hrdinně snášeli mazlení dětí i dospělých. S velkým úspěchem se 
setkala i ochutnávka sýrů z mlékárny Brazzale. 
Přítomen byl král perníků pan Pavel Janoš z Pardubic, který pře-
dával své perníčky vítězům dětských soutěží. K dispozici bylo 
skvělé občerstvení z kuchyně pana Kačeny, a to ze surovin MASO 
– EKO. K prohlídce a osahání byly k dispozici travní traktůrky zn. 
KUBOTA. Na své si přišli rodiče i děti. Celý den byl mimo jiné 
protkán vystoupeními taneční skupiny Alabama se svými country 
tanci. Pro děti probíhaly různé soutěže a ty, které chtěly, dostaly 
krásné malování na obličej. Vrcholem celé akce bylo vystoupení 
hudební skupiny MAXÍCI (pozůstatek skupiny Maxim Turbulenc) 
a to i se svým hitem Jede jede mašinka. 

Součástí dětského dne byla prohlídka mléčné farmy, která proběhla 
ve třech turnusech. Farma patří svou nadmořskou výškou 650 m 
n.m. mezi nejvýše položené mléčné farmy v ČR. Účastníci pro-
hlídky byli jak z blízkého okolí, tak i od Poděbrad, Pardubic, Ústí 
nad Orlicí či Hustopečí. Na farmě je ustájeno 500 černostrakatých 

holštýnských krav. Jejich mléko končí v mlékárně Brazzale, kde se 
vyrábí sýry GRAN MORAVIA či VERENA. Návštěvníci farmy si 
mohli pohladit telátka a většina z nich ve stáji nejvíce obdivovala 
automatická drbadla, která mají krávy k dispozici. Byli také velmi 
překvapeni, jakou pohodu, čistotu a klid zvířata ve stáji mají. Velmi 
se zajímali o obojky, které přenáší informace o tom kolik kráva ušla 
metrů, jakou měla pohybovou aktivitu, jak dlouhý čas strávila žra-
ním, jak dlouho ležela, kolik litrů mléka nadojila apod. Byli velmi 
překvapeni, že i v tomto sektoru je vysoký stupeň elektronizace 
a využití dat. Že to není o ruční práci a vidlích, ale že se jedná 
vysoce sofistikované práce. A také, že krávy jsou hezká zvířata, je 
o ně velmi dobře pečováno a jsou v pohodě.
Dětský den se vydařil, návštěva překonala všechna očekávání, 
a tak zbývá jen poděkovat organizátorům v osobě pana Kačeny 
a kolektivu penzionu Na Statku. Dále Zemědělskému svazu za 
krásné propagační materiály a všem vystupujícím, kteří se podíleli 
na skvělé náladě. Můžeme si jen do budoucna přát více takových 
vydařených akcí.

Doslova mravenčí práci podstoupil Michal Pravda, žák sedmé 
třídy ZŠ Vincence Junka z Dolní Čermné, jenž vytvořil několik 
desítek krásných miniatur nářadí, zbraní a nástrojů. Tříčlenná parta 
v sestavě Martin Bařina (13 let, Gymnázium a Letecká SOŠ 
Moravská Třebová, Pavel Pospíšil (14) a Nikola Hudečková 
(13, oba ZŠ Třebařov) prokázala, že se nebojí dřeva a udělala ne-
pochybně obrovskou radost psu Blackovi, jemuž postavila zbrusu 
novou a elegantní boudu.

Vítězné práce vzejdou z hodnocení odborné poroty a také z hla-
sování veřejnosti na facebookovém profilu projektu TECH-
NOhrátky. Odbornou porotu budou tvořit zástupci odboru škol-
ství Krajského úřadu Pardubického kraje, Centra celoživotního 
vzdělávání Pardubického kraje, krajského Úřadu práce, krajské 
Hospodářské komory, regionálního zastoupení Svazu průmyslu 
a dopravy ČR, společnosti Agrovenkov, regionálních médií a or-
ganizátorů projektu. 

Všichni autoři oceněných fotografií obdrží ceny v podobě hodnotné 
elektroniky, nářadí, knih a poukázek na IT příslušenství. Atrak-
tivní cenou přispěje stejně jako v minulých letech společnost 
Agrovenkov.
Termíny TECHNOhrátek ve středních školách vyučujících 
zemědělské obory:
22. 9.		  SOU opravárenské KRÁLÍKY
29. 9.		  VOŠ a SŠ zemědělská CHRUDIM 
13. 10.		  Odborné učiliště CHROUSTOVICE 
26. 10.		  SOU zemědělské CHVALETICE 
2. 11.		  SŠ technická VYSOKÉ MÝTO 
23. 11.		  SŠ zahradnická a technická LITOMYŠL Takhle vypadá zbrusu nová bouda pro psa Blacka
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CO JE NOVÉHO V ZD SLOUPNICE?

 V úterý 8. června jsme spustili 
provoz nové dojírny na rekonstru-
ované farmě na Dolní Sloupnici. 
Ranní dojení proběhlo na staré 
dojírně, ale od 11 hodin si už naše 
kravky zvykaly na nové prostředí 
a jízdu na kruhové dojírně. Uzná-
ní si zaslouží tým zootechniků a 
ošetřovatelů, který dojnice během 
prvních tří dnů trpělivě zaučoval. 
Každé dojení se zkrátilo přibližně o 
hodinu.

 Další zajímavou novinkou je čer-
vencové otevření nové prodejny 
naší čerpací stanice v Horní Sloup-
nici. Od ledna 2021 celá čerpací sta-
nice procházela postupně moder-
nizací. Začali jsme technologiemi, 
výměnou stojanů na čerpání paliv 
a pokračovali jsme stavbou nového 
objektu pro obsluhu. Původní dře-
věný objekt je tak nahrazen malým 
moderně zařízeným obchodem 
s občerstvením. Na naší čerpací 

stanici si již brzy bu-
dete moci dát kávu 
nebo si vybrat z 
nabídky teplého 
bufetu. Již nyní 
vám nabidneme 

chlazené nápoje, na-
nuky, cukrovinky nebo 

naše sloupnické brambory. Samo-
zřejmostí v našem novém obcho-
dě jsou také motoristické potřeby 
– zakoupit si můžete olej do auta, 
směs na ostřikování skel, mycí pro-
středky a další auto-moto doplňky, 
které znáte z velkých čerpacích 
stanic. Prostředí obchodu je mo-
derní a věříme, že motoristům po-

skytne komfortní zázemí. Příjem-
nou novinkou je možnost nákupu 
pohonných hmot i mimo otevírací 
dobu. Naše moderní technologie 
čerpací stanice umožňuje bezob-
služný provoz čerpání paliva, při-
čemž zaplatit můžete jednoduše 
pomocí platební karty.
 Během srpna jsme převzali do-
končenou instalaci technologií 
naší nové minimlékárny v Řetové. 
Ta brzy začne s výrobou mléčných 
produktů, což je delší dobu připra-
vovaný projekt v našem zeměděl-
ském družstvu. Těšit se můžete 
na běžné mléčné výrobky, které 
však vyrábíme z certifi kovaného 
A2 mléka. Tato certifi kace potvr-
zuje, že mléko, ze kterého budou 
naše jogurty, kefírové mléko, tva-
roh či čerstvý sýr vyrobené, je 100% 
pouze A2 mléko. To je mléko, jehož 
složení je od běžného mléka odliš-
né. Díky tomuto jinému složení je 
A2 mléko pro člověka lépe stravi-
telné. 
 Nejen naše nové mléčné pro-
dukty můžete ochutnat během Dne 
otevřených dveří, které se letos 
uskuteční 1. a 2. října 2021. V so-
botu 2. října je náš den otevřených 
dveří určen široké veřejnosti, kterou 
tímto zveme. Ukážeme Vám nejen 
naši novou farmu v Dolní Sloupnici, 

ale i v Řetové a Němčicích. Ve stře-
disku mechanizace si kromě pro-
hlídky strojů a servisního zázemí 
nebo stánku projektu Zemědělství 
žije pochutnáte na výrobcích na-
šeho řeznictví. Přijďte, jste srdečně 

zváni a my věříme, že Vám ukáže-
me naši poctivou práci spojenou s 
moderními technologiemi.
 Přesnější program a časový har-
monogram najdete na našem webu, 
FB a IG přibližně 10 dní předem.

Novinek v našem zemědělském družstvu je za uplynulé 3 měsíce hned několik, začne-
me však tou nejdůležitější ze všech, a to jsou pro nás zemědělce vždy žně. Ty jsme le-
tos zahájili 23. července v lokalitě Vlčkov. Počasí nám nebylo zcela nakloněno, ale i přes 
550 hektarů porostů poškozených krupobitím jsme sklizeň zvládli.
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Mezinárodní projekty AQUARES a CONDEREFF
Sdílení dobré praxe mezi partnery a příprava na druhou fázi 
projektu. 
Mezinárodní projekt 
AQUARES z  programu 
Interreg Europe cílí na 
téma znovuvyužití pitné 
vody a podporu technolo-
gií na recyklaci vody a její 
zadržování v krajině. Cí-
lem projektu je zlepšení 
kapacity veřejné správy 
a orgánů místní samosprávy včetně podpory inovativních tech-
nologií a obchodních modelů pro recyklaci. Projekt, který zahájil 
svou činnost v roce 2018, zapojuje 10 partnerů z 9 členských zemí 
Evropské Unie a Českou republiku v něm zastupuje Regionální 
rozvojová agentura Pardubického kraje. 

Projekt CONDEREFF 
cílí na vyšší efektivitu 
využívání zdrojů a  mo-
delů cirkulární ekonomi-
ky v oblasti nakládání se 
stavebním a demoličním 
odpadem (S&D). Celo-
světově tvoří stavební 
a demoliční odpad nejob-
jemnější a nejtěžší vyprodukovaný druh odpadu vůbec. V České 
republice tomu není jinak a stavební a demoliční odpady tvoří více 
jak polovinu veškeré produkce odpadu. 
Cílem projektu je zlepšení kapacity veřejné správy a implementace 
Protokolu EU o nakládání se stavebním a demoličním odpadem. 
V současné chvíli se projekty nachází na konci první fáze projektu, 
kdy dobíhají poslední aktivity. Dne 11.8.2021 se RRA PK s projek-
ty účastnila události Sportovní park Pardubice. V rámci této akce 
se zájemci mohli dozvědět bližší informace o projektech, byl před-
staven model ,,cesty vody,, a efektivnějšího hospodaření s vodou 
v domácnosti, který zajistila organizace Rhyme se svým projektem 

H2Ospodař! Zájemci se dále mohli dozvědět o principech cirku-
lární ekonomiky a dozvědět se, jak efektivněji pracovat se zdroji, 
energiemi, vodou a odpady. Tuto aktivitu zajistila společnost CIRA 
Advisory s.r.o., jejímž cílem je pomoci firmám a dalším institucím 
přejít z lineárního principu fungování na cirkulární. 
V současné chvíli probíhá schvalování akčních plánů, které RRA 
PK připravila a v následujících dvou letech, tedy ve druhé fázi 
projektu, bude realizovat jednotlivé aktivity na území Pardubického 
kraje. Tyto aktivity budou zaměřeny na dotační poradenství a služ-
by týkající se modrozelené infrastruktury, jež má být podporována 
v novém programovém období. Další aktivitou pak bude vzdělávání 
a osvěta týkající se principů cirkulární ekonomiky, recyklace šedých 
vod a recyklace stavebních a demoličních odpad.  
V následujících týdnech proběhne setkání klíčových aktérů projektů 
a další aktivity o kterých budeme průběžně informovat na webu 
RRA PK. 
Pokud Vás projekty zaujaly nebo Vás zajímají plánované akce  
či daná témata, sledujte nás prostřednictvím webových stránek In-
terreg Europe, Regionální rozvojové agentury Pardubického kraje, 
či na sociálních sítích Facebook, Twitter či LinkedIn. 

Kontaktní informace:
Josef Drázský Dis.		  Mgr. Jan Gregor
Tel.: +420737301330		  Tel.: +420466053914
Josef.drazsky@rrapk.cz		  jan.gregor@rrapk.cz 

VÝZVA PRV 2022
V  období 2014 – 2020 MAS ORLICKO, 
z.s. schválilo k podpoře 111 žádostí o dotaci 
v hodnotě necelých 44 mil. Kč.
V rámci přípravy nového dotačního období 
Ministerstvo zemědělství nejprve připravuje tzv. dvouleté „pře-
chodné období“. Pro toto období MAS ORLICKO souhlasilo 
s nabídkou od Ministerstva zemědělství o možnosti navýšení fin. 
prostředků v Programu rozvoje venkova (12,8 mil. Kč). Na zákla-
dě toho MAS ORLICKO plánuje vyhlášení další výzvy PRV v 1. 
čtvrtletí 2022. Výzva bude zaměřena na podporu spolků a podporu 
živočišné, rostlinné výroby. 
Podpora živočišné, rostlinné výroby bude zaměřena na stavby, 
stroje a technologie v zemědělské prvovýrobě s možností dotace 
50–70 %. MAS ORLICKO plánuje uspořádání seminářů pro ža-

datele, kde se dozví bližší informace o samotné výzvě. Zároveň je 
možné konzultovat své projektové záměry emailem/ telefonicky/ 
osobně (po domluvě) u Alice Brožkové (brozkova@mas.orlicko.cz;  
735 755 724). Zejména doporučujeme včasnou konzultaci projek-
tových záměrů, které vyžadují jakékoliv stavební řízení.
	 Těšíme se na spolupráci!
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Výlet za certifikovanými producenty značky Kraj Pernštejnů 
regionální produkt

Nacházíme se v  malé vesničce 
Vlčí Habřina nedaleko Lázní Boh-
daneč, kde sídlí firma KNEDLÍ-
KY KADAVÝ již od roku 1994. 
Jedná se o rodinný podnik, který 
nese silný příběh. Firmu založil 

pan Milan Kadavý s manželkou Marií. Zakladatel firmy bohužel 
v roce 2007 zemřel, po jeho smrti stojí v čele firmy tři statečné 
ženy, paní Marie a její dvě dcery Kristýna a Kamila s manželi.

Hned na začátek si dovolím otázku, proč zrovna knedlíky? 
Jak to vzniklo? 
Maminka zakladatele firmy pracovala v JZD Družba ve Vlčí 
Habřině jako kuchařka. Tehdy vařila obědy a knedlíky ve stej-
ných prostorách, jako je vaříme dnes my. Po zavření JZD přišla 
s nápadem převzít výrobu knedlíků. Rodina si tehdy vzala úvěr 
a budovu koupila. Následně se u nás začaly vařit tradiční recepty 

naší rodiny, tedy bramborové špalíčky tak, jak je vařila naše ba-
bička, bramborové taštičky plněné povidly nebo tvarohem podle 
rodinného receptu. Byli jsme jedni z prvních, kteří s výrobou 
knedlíků začínali. Knedlíky jsme původně dováželi do Pardubic, 
brzy se však mezi lidmi rozkřiklo, že jsou dobré, a začali nás 
oslovovat i  lidé z Hradce Králové. Později nás oslovily také 
velké řetězce jako Globus či Kaufland a my následně začali 
zavážet i na Moravu. 

Bylo těžké po otcově smrti podnik převzít? Neuvažovali jste 
o jeho ukončení?
Kristýna: Nechtěli jsme to položit, už kvůli taťkově památce. 
Přijít po jeho smrti do firmy a vidět všechny zaměstnance bylo 
dost těžký, každý měl slzy v očích. Bez jeho veselého zpěvu 
a pískání bylo na firmě smutno.
Po smrti pana Kadavého vše padlo na bedra manžela starší dcery, 
Mirka Kadavého. Ve chvíli, kdy taťka zemřel, šlo celé technic-

Za koňmi a hipoturistikou do Dolního Jelení

V Dolním Jelení v regionu MAS Holicko se na-
chází moderní jezdecká stáj, která nabízí mno-
ho aktivit pro všechny milovníky koní. Jezdec-
ká stáj Dolní Jelení vznikla před více než deseti 
lety a nachází se v krásné krajině východních 
Čech, což je ideální místo pro delší vyjížďky 
po přilehlých loukách a v nedalekých lesích. 
Areál zaštiťuje mnoho aktivit. Zájemci si zde 
mohou nechat ustájit své koně, o které je pečo-

váno 24 hodin denně. Jsou zde vystavěné prostorné výběhy s pří-
střešky, pískové jízdárny, lonžovací kruhovka i dobré zázemí pro 
jezdce. Stáj si zakládá na spokojenosti a kvalitní péči a k dispozici 
má kapacitu 20 boxů, které jsou plně vybavené pro koně i jejich 
majitele. 
Každoročně se zde koná mnoho akcí nejen pro „koňáky“. Tradiční 
jsou letní koňské tábory, kde se děti učí správně pečovat o koně, 
techniku jízdy a zažívají mnoho dobrodružství nejen v koňském 
sedle. Stáj nabízí také hipoterapii (po individuální domluvě), pro 
kterou se používá speciálně připravený kůň, díky kterému mohou  
klienti rehabilitovat. Zájemci si mohou objednat vyjížďku kočárem 

nebo klasické vyjížďky v koňském sedle pod dohledem instruktora.  
Ač současná doba pořádání akcí nepřeje, stáj se nenechala odradit 
a v letošním roce se zde konala akce „Návrat rodea do východních 
Čech“. Jak už název napovídá, do Dolního Jelení se sjeli rodeo-
vý nadšenci a fandili soutěžícím v dobytkářských i rychlostních 
disciplínách. Jednotlivé soutěži přinesly skvělou a dechberoucí 
podívanou. Na své si přišly i děti, které mohly využít projížděk po 
areálu, a zájemci o zemědělskou techniku. Z dalších akcí se zde 
letos konala např. kvalifikace na Mistrovství ČR chladnokrevných 
koní (soutěžilo ve třech disciplínách – ovladatelnost s kládou, for-
manská jízda a těžký tah) nebo Český pohýr ve stylovém skákání 
pony jezdců (pohár určený pro pony a dětské jezdce).
I MAS Holicko s Jezdeckou stájí dlouhodobě spolupracují. V rámci 
podpořených projektů získala Jezdecká stáj kloubový nakladač, 
který je převratný pro celkovou efektivitu práce v celém areálu. 
Aktivity jako manipulace s krmením či nastýlání boxů jsou díky 
stroji efektivnější a rychlejší. Dále si stáj v rámci projektu pořídila 
mobilní kruhovou jízdárnu a další vybavení, díky kterému mohla 
otevřít novou disciplínu „drezuru“, která se pořádá jen na několika 
málo místech v ČR. 
Jezdecká stáj Dolní Jelení je skvělým místem pro všechny mi-
lovníky koní, kteří si chtějí ve volném čase užít společnosti těch-
to ušlechtilých zvířat, stejně jako pro ty, kteří by rádi krásy světa 
z koňského teprve objevují. Další informace jsou k dispozici na 
webových stránkách www.jezdeckastajdj.cz.
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ké zázemí za švagrem a my mu moc děkujeme za jeho práci. 
Nebylo lehké „držet při životě“ staré dodávky, které přežívaly 
jen díky usilovné péči. Stejně tak stroje. Veškeré vybavení bylo 
tehdy původní, Mirek jim musel věnovat náležitou pozornost, na 
nové nebyly peníze. Kamča v této době měla 4měsíční miminko 
a společně s mamkou neustále řešily chod kuchyně a výrobu. 
Mně tehdy bylo 14, mohla jsem jen pomáhat s vařením knedlíků 
či s hlídáním miminka, dodává Kristýna. 
 

Rádi bychom poděkovaly také našim zaměstnancům, někteří 
jsou s námi od počátku, nebo nám dodnes pomáhají. Bez spo-
lehlivých lidí, kteří dohlíží na kvalitu a drží si ji, by to nešlo. 
Navíc dále předávají naše know-how nově příchozím posilám, 
usmívají se všechny tři. 

Jak se za ta léta změnily technologie výroby? 
Kamila: Všechny produkty jsme původně vyráběli ručně. První 
modernizace v naší firmě proběhla v roce 2006 v podobě přístav-
by nové kuchyně a sila na mouku, které nám mouku dopravilo 
až ke strojům. Dříve jsme museli ručně nosit pytle s moukou 
ze skladu. Po 25 letech jsme pořídili částečnou výrobní linku, 
nechtěli jsme se vzdát ruční výroby, ale k automatizaci nás do-
nutila situace na pracovním trhu, tedy nedostatek pracovních 
sil. V současné době funguje částečná automatizace u výroby 
houskových knedlíků, ovocné a bramborové knedlíky vyrábíme 
stále 100% ruční výrobou. Původně jsme začínali se „slanými 
knedlíky“, ale díky našim zaměstnancům a jejich kreativitě jsme 
následně začali vyrábět i knedlíky plněné kusovým ovocem nebo 
marmeládou. O polední pauze byla nejoblíbenější svačinou po-
choutka z rozkrojeného houskového knedlíku natřeného marme-
ládou. Mimochodem, můj syn má dodones nejraději houskový 
knedlík namazaný nutelou.

V čem jsou vaše produkty speciální, výjimečné a kde si je 
můžeme zakoupit? 
Jak jsme již zmínili výše, vaříme knedlíky podle rodinných re-
ceptů a začínali jsme jako jedni z prvních v republice. Knedlíky 
vaříme zásadně ve vodě, jedině tak se nerozmočí v omáčce dříve, 
než je stihnete sníst. To je výhoda oproti vaření v páře. Sami 
do knedlíků nepřidáváme žádná éčka, ale určité suroviny, ze 
kterých knedlíky vyrábíme, je obsahují (například marmelády). 
Naše Chlupaté knedlíky a Halušky od Marušky vyrábíme pouze 
z čerstvých brambor. Náš houskový knedlík 600 g získal v roce 

2016 ocenění regionální potravina. Navíc naše ovocné knedlíky 
jsou ručně plněné kusovým ovocem. Mimo již jmenovaného 
u nás najdete i listové těsto. Výrobky můžete koupit nejen u výše 
zmíněných řetězců. Mezi naše další odběratele patří například 
Zvičinské uzeniny a lahůdky, Kadlec Kolín, RHJ Gastro s.r.o., 
Ježkovy krabičky či BONTÉ CLASS s.r.o., VEST stravování. 
Zavážíme také do mnoha restaurací v Pardubicích například 
Plzeňky či Bohémské hospody. Síť prodejních míst neustále 
rozšiřujeme, aby pro Vás byly naše výrobky dostupnější. 

Vnímáte rodinné podnikání jako výhodu? 
Ano i ne, perfektní je to, že si vyjdeme vstříc. Co se týká pra-
covní doby, jsme sami sobě pánem. Na druhou stranu to přináší, 
že jsme neustále v pozoru a musíme umět všechno. Jeden den 
pracujeme v kanceláři, další den vaříme knedlíky, jindy nás ob-
jevíte zase za volantem, a když není zbytí, vytřeme i podlahu. :)

Podělíte se s námi o oblíbený recept z Vašich knedlíků?

 U nás frčí naše palačinky s domácí pribiňákovou náplní, jahodo-
vou marmeládou a navrch polité domácí čokoládovou polevou. 
Paní Kamila okamžitě dodává recept na polevu. Na domácí čo-
koládovou polevu budete potřebovat: 

- 3 lžíce mléka, 
- 15 kostek cukru, 
-  lžíci pravého kakaa, 
-  10 dkg másla
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Delikatesy ve stylu, to jsou České bedýnky
Dárkové dřevěné poctivé bedýnky ruční výroby, které plníme nej-
častěji českými delikatesami od vyhlášených výrobců z celé ČR. 
Milujeme české plodiny, kvalitní výrobky a výrobu tradičními po-
stupy. Sledujeme ocenění, značky kvality, novinky na trhu lahůdek, 
ale i tradiční receptury dobrot co se kdy vyrábělo a již se nevyrábí. 
Máme zde úžasné plodiny, kterým se daří v různých koutech České 
republiky. Mne velmi osobně baví se vydávat na dlouhé a napínavé 
cesty i do zapadlých vesniček, kde se ocitám ve výrobnách českých 
skvostů. Společně s výrobci kombinujeme chutě, vůně, hrajeme si 
a vymýšlíme pro firmy kouzelné limitované edice.

U zákazníků často vede dobrá paštika, kvalitní sušenky, čokoláda 
a jistě i chutney k masu a bylinné sirupy mají své zastoupení v řadě 
bedýnek. Připravujeme i malé balíčky, jako drobnou pozornost tře-
ba pro návštěvu, nebo jen tak pro radost. Můžete nás navštívit u nás 
v areálu letiště Pardubice. Zde máme výdejní místo, ale i prodejnu, 
kde si lze na počkání nakoupit jednotlivé lahůdky, balíčky i hotové 
dárkové bedýnky ve třech velikostech.
Máme skladem České bedýnky s nápisem Všechno nejlepší, firmy 
velmi vítají bedýnky s originálním nápisem, mottem společnosti 
a logem. Děláme svatební bedýnky se jmény novomanželů a datu-
mem svatby, ale i k narození dítěte či ke zlaté svatbě. 

Jsme jediné dárkové bedýnky, které jezdí osobně do výroben a la-
díme z českých plodin trvanlivé lahůdky. Veliká výhoda, že doká-
žeme vyrobit bedýnky do firemních barev, z různých materiálů, ale 
i opalujeme bedýnky. Vkládáme i firemní dárky, diáře, ručníky atd. 
Co nás odlišuje je má 11letá zkušenost z farmacie. Připravujeme 
bedýnky i pro obdarované se zdravotním omezením. Pro diabetiky, 
alergiky a další. Snažíme se při výrobě vždy minimalizovat či úplně 
vyřadit přidané látky. Řada lahůdek je vyrobena co nejšetrněji, aby 
byly zachovány vitamíny. Máme i lahůdky v raw kvalitě.
České bedýnky jsou velmi originální a reprezentativní dárek pro 
každou příležitost. Těší nás, že fungujeme převážně šuškandou 
a pro dobrý a kvalitní dárek si lidé rádi zajedou, či si jej nechají 
poslat poštou. Je příjemné vidět, jak ve firmách a domácnostech 
zdobí České bedýnky interiéry i exteriéry. Posíláte nám překrásné 
fotky, jak skvěle Vám již pár let bedýnky slouží, což nás velmi těší. 
Náš podpis a slogan zlaté české ručičky vyrobí bedýnky i lahůdky 
se naplnil a děláme čest naší české zemi v srdci Evropy.
Přijeďte ochutnat lahůdky a nechat si připravit unikátní dárek. Tě-
šíme se na Vás v areálu letiště Pardubice.
Za celý náš bedýnkový tým Eva Urbanová, České bedýnky
Sledujte nás na www.ceskebedynky.cz, FB ČESKÉBEDÝNKY 
a Instagramu ceskebedynky

Kristýna: Uzený knedlíky s  vajíčkem opečené do křupava 
a k tomu okurkový salát s kefírem! 
Marie: Není nic lepšího, než dobře upečená kachýnka se zelím 
a naším houskovým knedlíkem!  

Děkuji. A taková otázka na závěr. Co Vám přinesla značka 
KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt? 
Značka KRAJ PERNŠTEJNŮ regionální produkt nás spojila 
s regionem a otevřela dveře k novým formám spolupráce s ostat-
ními producenty. Značku vnímáme jako podporu lokálního trhu 
v našem regionu. 

Více informací o produktech naleznete na webových stránkách 
www.knedlikykadavy.cz 
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6 | Horská jííízda

5 | Za příběhy do Orliček4 | Auto-moto-historický okruh3 | do Ždárských vrchů2 | Železnými horami 1 | Kolem Sečské přehrady

12 | Kolem Broumovských stěn 13 | Po krkonošských 
výhledech Václava Havla 14 | Za podkrkonošským 

královstvím 15 | Za Rumcajsem 
do Českého ráje11 | Do Kladského pomezí 

za Babičkou

7 | To nejlepší 8 | Pardubice : Hradec (1 : 1) 10 | Za pohodou 
do Podorlicka9 | Po stopách bitvy 1866

www.cyklopecky.info 

Vyhrajte jízdní kola a pobyty na východě Čech!
Soutěž probíhá od 01. 06. do 30. 09. 2021 
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Miroslav Krčil, DiS.
předseda správní rady
AGROVENKOV, o. p. s.

Záměry Informačního střediska pro rozvoj 
zemědělství a venkova Pardubického kraje
Cíl:
•	Bezplatné poskytování informací různými způsoby, především 

elektronickými formami komunikace

Témata poskytovaných informací:
•	Uplatňování principů společné zemědělské politiky
•	Rozvoj venkovského prostoru
•	Náležitá aplikace zákonných požadavků a  dodržování zásad 

správné zemědělské praxe
•	Ochrana spotřebitelů (potravinová bezpečnost)

Formy poskytovaných informací:
•	Internet, e-mail, SMS
•	Zpravodaje
•	Osobní kontakt (semináře, konzultace)

Informační podpora:
•	Ústav zemědělské ekonomiky a informací Praha (ÚZEI)

Pracoviště Informačního střediska 
pro rozvoj zemědělství a venkova 
Pardubického kraje

Pracoviště Chrudim
Poděbradova 909, PSČ 537 01 Chrudim
II. patro č. dv. 214 a 215
Ing. Vanda Rektorisová, Msc., tel. 469 622 390
e-mail: oakcr@chrudim.cz

Pracoviště Ústí nad Orlicí
Tvardkova 1191, PSČ 562 01 Ústí nad Orlicí
I. patro č. dv. 210
Ing. František Smítal, tel. 465 553 267 
e-mail: agr.kom.uo@seznam.cz

Pracoviště Pardubice
Křičeň 102, 533 41 Křičeň
Ing. Josef Štěpanovský, tel. 607 115 245
e-mail: oakpa@volny.cz

Na jednotlivých pracovištích získáte mnohé potřebné 
informace k zemědělské problematice.

Informace pohodlně a zdarma!
Pokud budete chtít dostávat důležité informace v elektronické 
podobě, pošlete svoji poštovní i elektronickou adresu emailem 
či formou SMS na:
jurneckova.agrovenkov@gmail.com
agrovenkov.uo@tiscali.cz, nebo mobil: 604 676 492

Vaše rozhodování bude efektivnější a spolehlivější!
Budete o všem vědět včas a zdarma!

Ing. Petra Jurnečková                                   
ředitelka
AGROVENKOV, o. p. s.

Zpravodaj Informačního střediska pro rozvoj zeměděl-
ství a venkova Pardubického kraje je vydáván za finanční 
podpory MZE, dotačního programu 9.F.e. - Regionální 
přenos informací

Na internetovém portálu www.agrovenkov.com najdete ak-
tuální informace, které jsou shromažďovány z několika zdro-
jových webů. K odběru článků se můžete přihlásit kliknutím 
na „Odběr aktualit“ v horní zelené liště.
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